
 
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРМАВИР 
АРМАВИРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

РЕШЕНИЕ 

 

14 сентября 2023 года      № 466                                         г.Армавир 

 
О неотложных мерах по организации в границах городского округа 

муниципальное образование город Армавир водоснабжения населения и 
водоотведения, включающего в себя отведение ливневых сточных вод 

 
Руководствуясь положениями пункта 4 части 1 статьи 16, пункта 4.3 части             

1 статьи 17 и статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии с нормами и требованиями Федерального закона от 7 декабря 2011 
года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановления Правительства 
Российской Федерации от 5 сентября 2013 года № 782 «О схемах водоснабжения и 
водоотведения», приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 5 августа 2014 года № 437/пр касательно 
проведения технического обследования централизованных систем водоснабжения и 
водоотведения, учитывая содержание постановлений Законодательного Собрания 
Краснодарского края от 12 июля 2017 года № 3292-П, от 27 января 2021 года № 
2109-П, правовую позицию Конституционного Суда Российской Федерации, 
выраженную в Постановлении от 20 декабря 2010 года № 22-П, в силу которой 
основная цель местного самоуправления - удовлетворение основных жизненных 
потребностей населения муниципальных образований, а также Определения 
Конституционного Суда Российской Федерации от 9 ноября 2017 года № 2516-О, 
Армавирская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Администрации муниципального образования город Армавир 
обеспечить: 

1.1. выявление всех бесхозяйных ливневых канализационных сетей, 
расположенных на территории муниципального образования, их передачу 
организации, осуществляющей водоснабжение и водоотведение, в целях 
эксплуатации таких бесхозяйных объектов соответствующей организацией со дня 
подписания с органом местного самоуправления передаточного акта указанных 
объектов до признания на такие объекты права собственности или до принятия их во 
владение, пользование и распоряжение оставившим такие объекты собственником в 
соответствии с гражданским законодательством. 

1.2. принятие действенных мер по включению в реестр муниципальной 
собственности ливневых канализационных сетей, упомянутых в подпункте 1.1 
настоящего решения, признанию в установленном действующим гражданским 
законодательством порядке права муниципальной собственности на указанные 
объекты в целях их надлежащего содержания. 

2. В целях получения (подготовки) исходных данных для разработки 
должных схем водоснабжения и  водоотведения, ровно как и для определения 



расходов, необходимых для эксплуатации объектов водоснабжения и 
водоотведения (в том числе бесхозяйных объектов), администрации 
муниципального образования город Армавир в пределах своей компетенции 
организовать осуществление технического обследования систем водоснабжения и 
водоотведения, включающего отведение ливневых сточных вод, отвечающей за 
водоснабжение и водоотведение организацией. 

3.  Администрации муниципального образования город Армавир 
обеспечить актуализацию схем водоснабжения и водоотведения городского округа в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе 
– требованиями постановления Правительства РФ от 5 сентября 2013 года № 782. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянные комиссии Армавирской городской Думы по промышленности, сельскому 
хозяйству, транспорту, связи, предпринимательству и вопросам жилищно-
коммунального хозяйства (Абрамов С.А.), по правовым вопросам, местному 
самоуправлению и защите прав и свобод граждан (Аксаева И.Е). 

5. Решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

 
Председатель Армавирской  
городской Думы 
А.В.Поляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 


